
Via Mezzocannone n. 4 - 80138 - Napoli - CF: 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta 
formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;
VISTO il Piano di raggiungimento dei requisiti ex art. 3 del DM 349/2021 per il 

periodo dall’a.a. 2022/2023 all’a.a. 2025/2026 della Scuola Superiore 
Meridionale ai sensi dell’art. 2, comma 1, del DM 141/2022 approvato con 
delibera del Comitato Ordinatore n. 16 del 27/06/2022, trasmesso al MUR ed 
all’ANVUR con nota prot. n. 177 del 30/06/2022;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.19 del 27/06/2022 con la quale è stata 
approvata la programmazione per il conferimento di assegni di ricerca post-
dottorato, ai sensi dell’art. 22 della legge n. 240/2010 s.m.i., destinati a studiosi 
italiani e stranieri in possesso di un curriculum scientifico professionale idoneo 
allo svolgimento di attività di ricerca della durata non inferiore a un anno 
rinnovabili fino ad un massimo di tre anni per il prosieguo della medesima 
ricerca nella misura di n. 40 posti complessivi;

VISTA la successiva delibera del Comitato Ordinatore n.48 del 21/11/2022 con la 
quale è stato deciso di distribuire n. 40 assegni di ricerca della durata di un 
anno con possibilità di rinnovo per un periodo non inferiore ad un anno ed un 
massimo di tre anni con un importo annuo lordo pari a €. 43.050,00 (€. 
35.000,00 oltre il 23% per oneri previdenziali) come segue:

 n. 4 assegni di ricerca a valere sui fondi del PNR per ciascuna delle seguenti aree di ricerca con 
individuazione di profili coerenti con la declaratoria citata in premessa:
- Global History and Governance, in linea con l’ambito di ricerca PNR n. 5.2.2 Discipline 

storico, letterarie e artistiche e in particolare dell’Articolazione 1. Discipline umanistiche, 
democrazia e governance;

- Clinical and Translational Oncology, in linea con l’ambito di ricerca PNR n. 5.1.3 
Biotecnologie e in particolare dell’Articolazione 1. Oncologia;

per un totale di n. 8 assegni di ricerca.
 n. 4 assegni di ricerca a valere sui fondi della Scuola Superiore Meridionale per ciascuna delle 

seguenti aree di ricerca:
- Archeologia e culture del Mediterraneo antico (ACMA);
- Cosmology, space science & space technology (SPACE);
- Genomic and experimental medicine (GEM);
- Law and Organizational Studies for People with Disability (LOSPD);
- Mathematical and physical sciences for advanced materials and technologies (MPHS);
- Modeling and engineering risk and complexity (MERC);
- Molecular Sciences for Earth and Space (MOSES);

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.15 del 02-03-2023



- Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi (TTCL);
per un totale di n. 32 assegni di ricerca,
e di assumere il conseguente impegno di spesa;

VISTO il Bando di selezione indetto con Decreto del Responsabile della Scuola n.32 
del 21/12/2022 con scadenza al 25/02/2023;

CONSIDERATO che entro il predetto termine sono state presentate attraverso la piattaforma 
telematica PICA n. 109 domande per l’area di ricerca Global history and 
governance (GHG);

VISTO l’art. 4, comma 1, del citato bando ai sensi del quale “Le Commissioni giudicatrici 
sono nominate per ciascuna delle aree scientifiche con decreto del Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale, su proposta dei responsabili dei programmi e sono composte da tre o 
cinque membri effettivi e due supplenti scelti tra professori e ricercatori universitari”;

VISTA la proposta pervenuta per l’area Global history and governance (GHG) che 
individua quali componenti della succitata Commissione i seguenti membri: 
Prof.ssa Daniela Luigia Caglioti, Professoressa Ordinaria presso l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, Prof. Giacinto della Cananea, Professore 
Ordinario presso l’Università Bocconi di Milano, Prof.ssa Ilaria Pavan, 
Professoressa Associata presso la Scuola Normale Superiore di Pisa, Prof. 
Olindo De Napoli, Professore Associato presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, Dott. Davide Grippa, Ricercatore presso l’Università 
Orientale di Napoli; 

ACQUISITE le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. - con le quali 
individualmente, i membri della nominanda Commissione hanno dichiarato di 
non aver riportato condanne penali anche con sentenza non passata in 
giudicato per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro II del Codice 
penale in osservanza dell’art.35 bis comma 1, lett.a) del D.Lgs. n.165/2001 e 
s.m.i., nonché le dichiarazioni in attuazione di quanto stabilito dall’art. 6, 
comma 7, della legge 240/2010;

DECRETA
- per i motivi espressi in premessa, è costituita la sottoindicata Commissione giudicatrice per la 

procedura di valutazione, per titoli e colloquio, diretta al conferimento di n. 4 assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca nell’area Global history and governance (GHG) della Scuola 
Superiore Meridionale: 

- Membri effettivi:
- Prof.ssa Daniela Luigia Caglioti, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II
- Prof. Giacinto della Cananea, Professore Ordinario presso l’Università Bocconi di Milano
- Prof.ssa Ilaria Pavan, Professoressa Associata presso la Scuola Normale Superiore di Pisa
- Membri supplenti:
- Prof. Olindo De Napoli, Professore Associato presso l’Università degli Studi di Napoli 

Federico II
- Prof. Davide Grippa, Ricercatore presso l’Università Orientale di Napoli

Le eventuali dimissioni dei componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla data 
dell’atto di accoglimento delle stesse da parte del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale. Da 
tale data subentrerà nella Commissione interessata il membro supplente secondo l’ordine indicato dal 
Presidente della medesima.



In attuazione del disposto di cui all’articolo 6, comma 10, della legge n. 240 del 2010 s.m.i. le attività 
oggetto del presente provvedimento non sono soggette a preventiva autorizzazione. 
Per l’espletamento delle attività di cui al presente provvedimento non è prevista la corresponsione di 
alcun compenso.

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale
Prof. Arturo De Vivo
firmato digitalmente


